[image: image1.jpg]

администрация Мышкинского муниципальногО рАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	09
	»
	01 2018
	 г.
	№ 2

О районной межведомственной

санитарно-противоэпидемической комиссии
(в редакции от 24.05.2019 № 221, от 04.02.2020 № 41, от 14.12.2020 № 411, от 07.06.2022 № 310, от 06.04.2023 № 159)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Мышкинского муниципального района,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать районную межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию и утвердить ее состав (Приложение 1).
2. Утвердить Положение о районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Мышкинского муниципального района от 30.11.2011 № 1175 «О районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского муниципального района                             О.В. Минаева

Приложение 1

к постановлению администрации Мышкинского муниципального района

от 09.01.2018 г. № 2

Состав

районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии

Чикорова Галина Александровна - Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму, председатель комиссии

Звягинцева Юлия Анатольевна – Заместитель главного врача ГУЗ ЯО «ЦРБ им. Д.Л. Соколова» по медицинской части, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

Онучина Вероника Анатольевна – начальник Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Сычиков Сергей Викторович – Главный врач ГУЗ ЯО «ЦРБ                       им. Д.Л. Соколова» (по согласованию)

Рассадина Татьяна Олеговна – заместитель начальника отдела эпидемиологического надзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославкой области (по согласованию)

Косточкина Елена Анатольевна – Помощник врача-эпидемиолога ГУЗ ЯО «ЦРБ им. Д.Л. Соколова» (по согласованию)

Гущина Наталия Владимировна – начальник Отдела по военно - мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района

Тихова Елена Николаевна – главный специалист отдела жилищно – коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района

Новикова Татьяна Юрьевна – начальник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района

Крылов Валерий Анатольевич – заместитель Главы Администрации городского поселения Мышкин (по согласованию)

Полынцева Виктория Викторовна – заместитель Главы администрации Охотинского сельского поселения по организационной работе (по согласованию)

Пешков Алексей Владиславович - заместитель Главы Администрации Приволжского сельского поселения (по согласованию)

Мазурова Ольга Николаевна – главный ветеринарный врач Мышкинского района (по согласованию)

Кудряшова Ольга Сергеевна - начальник управления образования администрации Мышкинского муниципального района

Веденина Светлана Сергеевна – Заместитель начальника отделения МВД России по Мышкинскому району (по согласованию)

Печкина Любовь Германовна – главный редактор МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори»
Приложение 2
к постановлению администрации Мышкинского муниципального района

от 09.01.2018 г. № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной

 санитарно-противоэпидемической

комиссии

1. Общие положения

1.1.
Районная межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций района независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в процессе решения задач, направленных на профилактику массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) населения (далее - массовые заболевания и отравления населения) и обеспечение его санитарно-эпидемического благополучия.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:

- разработка мер по обеспечению и
реализации политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения его санитарно - эпидемического благополучия;

-
рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций Мышкинского муниципального района независимо от их ведомственной принадлежности и организационно - правовой формы, должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения его санитарно - эпидемического благополучия, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.
3. Основные функции комиссии
Для выполнения поставленных задач комиссия осуществляет следующие функции:

-
организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Мышкинского муниципального района неблагополучных санитарно - эпидемических ситуаций, массовых заболеваний и отравлений среди населения;

-
разрабатывает и организует выполнение комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний и отравлений среди населения, улучшение санитарно-эпидемической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

-
рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемической обстановки на территории Мышкинского муниципального района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;

-
информирует Администрацию Мышкинского муниципального района о случаях массовых заболеваний и отравлений населения и мерах, принятых для их ликвидации;

-
готовит рекомендации по решению районных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению его санитарно-эпидемического благополучия.
4. Права комиссии
Комиссия имеет право:

- получать от органов местного самоуправления муниципального образования района информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и мерах, принимаемых для предупреждения распространения массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды обитания;

-
заслушивать на своих заседаниях доклады должностных лиц, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их форм собственности и организационно-правовой формы о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемического благополучия, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.
5. Организация деятельности комиссии
5.1.
Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Мышкинского муниципального района.

5.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

 Председатель комиссии:

 1) назначает и проводит заседания комиссии;

 2) осуществляет общее руководство работой комиссии;

 3) председательствует на заседаниях комиссии;

 4) распределяет обязанности между членами комиссии;

 5) контролирует исполнение решений, принятых комиссией;

 6) подписывает протоколы заседаний и иные документы, издаваемые комиссией.

 Заместитель председателя комиссии выполняет полномочия председателя комиссии во время его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные полномочия.

 Секретарь комиссии:

1) осуществляет подготовку заседаний комиссии, в том числе обеспечивает извещение членов комиссии и, при необходимости, иных лиц, привлеченных к участию в работе комиссии, о дате, времени и месте заседаний комиссии;

2) ведёт и подписывает протоколы заседаний комиссии;

3) оформляет принятые комиссией рекомендации;

4) осуществляет делопроизводство комиссии;

5) решает иные организационные вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседаний комиссии.
5.3. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, в его отсутствие заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

5.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Решения комиссии в день заседания оформляются протоколами, которые подписывает председательствующий на заседании комиссии и секретарь комиссии.

5.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер и доводятся до сведения администрации Мышкинского муниципального района, администрации городского поселения Мышкин, администраций Приволжского и Охотинского сельских поселений, предприятий, учреждений и организаций района, должностных лиц и граждан в виде выписок из протокола.